
Společnost radiační onkologie, biologie a fyziky 
Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně  
Sokolská 490/31, 120 00 Praha 2 
 
Předseda:  prof. MUDr. Martin Doležel, Ph.D. 
http://www.srobf.cz 
 
 
 

 
Mgr. LENKA HYNŠTOVÁ 
Vedoucí oddělení kvality zdravotní péče 
Odbor zdravotní péče 
Ministerstvo zdravotnictví 

 
Palackého náměstí 4, 128 01 Praha 2 
Tel.: +420 224 972 323, + 420 737 204 950 
mail: lenka.hynstova@mzcr.cz; www.mzcr.cz                            V Olomouci 15.9.2023 
  

 
 
Vážená paní magistro, 

 

výbor SROBF si je vědom nesrovnalosti ve vydávaných předpisech, které řeší indikaci radioterapie 

protonovým svazkem. Ovšem dovolujeme si upozornit, že tato nesrovnalost nevznikla v důsledku 

nekonzistentního postoje SROBF. Naopak, byl to právě výbor SROBF, který konzistentně až torpidně 

ve všech dokumentech trval na jednoznačném seznamu indikací (právě v souladu se seznamem 

zdravotních výkonů). A až na základě pozměňovacích návrhů byl tento seznam z NRS pro radioterapii 

protonovým svazkem odstraněn - přes opakovaný nesouhlas SROBF. Tento postoj naší společnosti byl 

opřen o skutečnost, že statistické rozložení diagnóz léčených pomocí protonové terapie v České 

republice nekoreluje s běžnou klinickou praxí v Evropě. (Jak ostatně dokládá publikace “Current 

practice in proton therapy delivery in adult cancer patients across Europe” v časopise Radiotherapy 

and Oncology (2022)). 

Trváte-li na změně, jedinou akceptovatelnou formulací je: 

Indikaci k protonové radioterapii stanovuje a potvrzuje na základě doporučení multidisciplinárního 

týmu lékař se specializovanou způsobilostí v oboru radiační onkologie, který je zároveň vedoucím 

komplexního onkologického centra, nebo jím delegovaný odborný zástupce. 

Zásadně nesouhlasíme s dodatkem, že tento je rovněž aplikujícím odborníkem s klinickou odpovědností 

za odůvodnění lékařského ozáření. 

 

 
S pozdravem 

prof. MUDr. Martin Doležel, Ph.D. 
     Předseda SROBF ČLS JEP 

              


